
 

 

平成２７年６月１５日 
福島中学校保護者の皆様へ 

                            八女市立福島中学校 
                             校長  松 野 昭 人 
 

携帯およびスマホの使用についての注意喚起とお願い 
 
 梅雨の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げ
ます。また、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げま
す。 
 さて、本校では、子どもたちの携帯・スマートフォン等の所持については、４月
当初に学校としての方針を含め、プリントを配布し、保護者の皆様のご理解と注意
喚起のお願いをさせていただいたところです。 
 しかし、４月以降、特に５月下旬から６月上旬にかけ、生徒たちの学校へのスマ
ートフォン等の持ち込みが、かなり拡がっている状況であること（スマートフォン
等を４月以降、学校に持ち込んでいた生徒数は、３５名）がわかりました。 
 また、それに関わる写真を含めた個人情報のライン等への流出による問題も複数
発生していることも判明しました。 
 今回、このような事態を招き、保護者の皆様をはじめ、多くの皆様にご迷惑とご
心配とおかけしましたことに学校として深くお詫び申し上げます。 
 発生しました個々の問題事案につきましては、その解決および再発防止にむけ、
当該学年、部活動顧問、生徒指導部、管理職および事案によっては教育委員会等、
関係機関も含め、対応してきたところです。 
 また、本日、全校集会を開き、下記の内容での指導も行ったところです。ご家庭
におかれましても、再度、学校の方針および下記内容につきましてご確認いただき、
ご家庭でも子どもたちの健全な育成に向け、ご理解とご指導いただきますようお願
い申し上げます。 

記 
 
 １ 子どもたちの携帯・スマートフォン等の所持について学校方針 

 

   本校では、子どもたちの携帯・スマートフォン等の所持については、トラブ 

  ルの原因や、深夜までの使用による生活の乱れや依存につながるなど、とくに 

  思春期における心身への影響が極めて大きいため「所持しない」よう保護者の 

  皆様にお願いをしています。 

   しかし、また一方では、社会の変化や家庭の事情等で、すでに子どもたちが    

  携帯やスマートフォン等を所持している現状や所持していないまでもＳＮＳ 

  （ソーシャル・ネットワーク・サービス）等に関わる機会も多くあります。 

   そこで学校としても今後も引き続き、専門の講師の先生を招いてのＳＮＳ等 

  に関する学習や指導・注意喚起を行ってまいります。 
 

 ２ 本日、本校生徒への指導内容 

  

 １ 学校に携帯・スマートフォン等を持ち込まない。  

   ※（他の学校の写真も含め）学校の教育活動における写真等が、自分のスマ

ートフォン等にデータとしてある場合は、完全に消去する。 

  ２ マナーやルールを守り、社会的に許されない行為をしないのはもちろん、撮 

   影した写真や映像等の画像は投稿しない。   

３ 心配な事や問題が起きたら、一人で悩まずすぐにお家の人や先生に相談する。  

緊急  


